令和７年４月１５日

新宮中学校保護者 様

たつの市立新宮中学校

校 長 圓 田 雅 也

４月２２日（火）開校記念日のお知らせ

陽春の候、保護者の皆さまにはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校教育活動にご理解、ご支援を賜り、心よりお礼申し上げます。

新学期がスタートし、生徒たちは新しい学年・新しい学級で緊張感を持ちながら新た

な目標を定め、日々努力しています。

さて、本校では昭和２２年４月１日からの学制改革に基づき、新宮町・西栗栖村・東

栗栖村・香島村・越部村の５ヶ町村による学校組合立新宮中学校が設立され、同年４月

２２日新宮小学校において第１回入学式が挙行されたその日を開校記念日と定めており

ます。以降、歴史は流れて、今年は第７９回の新入生を迎えることが出来ました。

また、開校以来、令和６年度（第７８回）までの卒業生は延べ20,118名を数え、町

内外で活躍されています。長い伝統を持つ新宮中学校です。

保護者をはじめ家族の方々と中学校時代の思い出を

語っていただくなど親子・家族のふれあいが深められ

る機会としていただければと思います。

【 校 章 の 由 来 】

人 の 和 を 表 す 円 形 の 中 に 新 宮 の 「 新 」 を 、 カ タ カ ナ の 「 シ ン 」 で 向 か い 合 わ

せ 、 中 央 に 宮 を 配 す 形 で デ ザ イ ン 化 し 、 新 宮 中 学 校 の 隆 盛 を 両 翼 を 張 る 形 で

表 現 し た も の で あ る 。 ( 昭 和 ２ ８ 年 １ ０ 月 ３ 日 制 定 )